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Информация о проведении проверки в МБУ «Городской центр по благоустройству и озеленению г.Ульяновска» 
по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок 


Основание для проверки: статья 6.1 Федерального закона  от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ), распоряжение администрации города Улья-новска от 14.02.2025 № 35-р, постановление администрации города Ульяновска «Об утверждении Положения об управлении по противодействию коррупции и иным правонарушениям администрации города Ульяновска  админи¬страции  города Ульяновска» от 01.09.2022 № 1222, Правила осуществления ведом-ственного контроля за соблюдением муниципальными бюджетными и автоном-ными учреждениями муниципального образования «город Ульяновск», а также муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования «город Ульяновск» требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, утверждённые постановлением администрации города Ульяновска от 20.11.2024 № 1444, Регламент осуществления администрацией города Улья-новска ведомственного контроля за соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и иных принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации, утверждённые распо-ряжением администрации города Ульяновска от 25.11.2024 № 437-р (далее - Регламент осуществления контроля, утверждённый распоряжением № 437-р), план контрольных мероприятий администрации города Ульяновска по осущест-влению ведомственного контроля за соблюдением  требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и иных принятых в соответствии с ним норма-тивных правовых актов Российской Федерации на 2025 год, утверждённый распоряжением администрации города Ульяновска от 13.12.2024 № 460-р.
Объект проверки: муниципальное бюджетное учреждение «Городской центр по благоустройству и озеленению г.Ульяновска»  (далее – Учреждение, МБУ «ГЦ по БиО г.Ульяновска», заказчик). 
Ведомственная принадлежность Учреждения: администрация города Ульяновска. 
Цель: проверить соблюдение Учреждением требований законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов о закупках отдель-ными видами юридических лиц.
Место нахождения Учреждения: Россия, 432012, г. Ульяновск, ул. Локо-мотивная, д. 85.
Проверяемый период: 2024 год. 
Сроки  проверки: с 03.03.2025 по 17.03.2025.
Согласно Уставу учредителем и собственником Учреждения является муниципальное образование «город Ульяновск». Полномочия учредителя и собственника Учреждения, от имени муниципального образования «город Ульяновск» выполняет администрация города Ульяновска. 
Основной целью деятельности Учреждения является выполнение функций по благоустройству территории и содержанию объектов зелёного фонда, зелёных насаждений и прочих объектов муниципального образования «город Ульяновск».
Выборочной проверкой установлено:
1. 1. В нарушение части 1 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, пункта 5.2 раздела 5 Положения о закупках заказчика Положение о закупках заказчика в 2024 году размещено в ЕИС позднее пятнадцати дней со дня утверждения (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк).  
2. Нарушение требований части 1 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, пункта 5 раздела 1 Положения, утверждённого постановлением № 908, выразившееся в неразмещении перечня вносимых изменений в Положение о закупках заказчика (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк).  
3. Нарушение требований части 1 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, пунктов 10, 12 раздела 2 Положения, утверждённого постановлением № 908, выразившееся в неразмещении обновлённой редакции указанного Положения в электронном виде (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность).
4. В нарушение части 2 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, пункта 14 Положения, утверждённых постановлением № 908, пункта 5.3 части 5 раздела 5 Положения о закупках заказчика план закупки товаров, работ, услуг на 2024 год Учреж-дением в ЕИС не размещён (за данное нарушение предусмотрена админист-ративная ответственность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк).
5. В нарушение части 19 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, пункта 5.7 раздела 5 Положения о закупках заказчика Сведения о договорах за февраль, март, сентябрь 2024 года размещены с нарушением регламентированных сроков (за данные нарушения предусмотрена административная ответственность, срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение срока размещения Сведений о договорах за февраль 2024 года истёк).
6. Нарушение  требований пункта 1 части 1 статьи 3,  часть 23 статьи 3.2 Закона № 223-ФЗ, выразившееся в несоблюдении принципа информационной открытости закупки и установления срока подачи заявок менее чем за семь рабочих дней до дня проведения запроса предложений (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк).
7. В нарушение части 2 статьи 4.1 Закона № 223-ФЗ в ЕИС не размещены сведения о  четырёх  заключенных договорах и о результатах исполнения пяти договоров за проверяемый период (за данные нарушения предусмотрена административная ответственность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк за нарушения, допущенные за просрочку размещения информации: о заключённых договорах от 11.01.2024      № 32313063518, от 29.12.2023 № 29-12, об исполнении договора от 11.01.2024 № 32313063518).
8. В нарушение пункта 10 Положения об особенностях участия СМСП, пункта 19.2 Положения о закупках заказчика заказчиком размещён в ЕИС недостоверный Перечень закупок у СМСП от 23.06.2023. На сайте заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Перечень закупок у СМСП не размещён.

В ходе проверки в действиях (бездействиях) заказчика обнаружены признаки административных правонарушений, в соответствии с пунктом 21 Регламента осуществления контроля, утверждённого распоряжением № 437-р, материалы проверки подлежат направлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
